
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 149 DEL 02-10-2012

OGGETTO: Realizzazione dell'evento espositivo "Alto Basso. Alla Soffitta e al Berti"-
3a edizione.

L’anno duemiladodici il giorno due del mese di ottobre alle ore 16:05, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore A
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il P.E.G. approvato dalla Giunta Comunale con delibera n. 74 del 2.05.2012 e
successive modifiche e integrazioni;

DATO ATTO che a partire dall’anno 2010, in collaborazione con il “Gruppo La Soffitta
Spazio delle Arti”, il Comune di Sesto Fiorentino ha dato vita all’evento espositivo
denominato “Alto Basso. Alla Soffitta e al Berti”;

VISTO l’alto livello qualitativo della proposta artistica offerta alla città nelle scorse due
edizioni (dedicate rispettivamente all’opera di Sigfrido Bartolini nel 2010 e a quella di Guido
Spadolini nel 2011), cui ha fatto riscontro un lusinghiero successo di pubblico;

DATO ATTO che in data 23 giugno 2012 (nota ns. prot. 29013/2012) e successivamente in
data 6 agosto 2012 (nota ns. prot. 35807/2012), il “Gruppo La Soffitta Spazio delle Arti” di
Sesto Fiorentino, operante in seno alla Casa del Popolo “Unione Operaia” di Colonnata, a
firma del sig. Francesco Mariani comunicava che era intenzione dell’Associazione “dare
continuità all’evento artistico “Alto-Basso”, che si svolge da due anni a Sesto Fiorentino nei
mesi da novembre e gennaio, attraverso la realizzazione di un nuovo evento di rilevanza
culturale che coinvolga i due spazi espositivi presenti sul territorio di Sesto Fiorentino”;

DATO ATTO altresì che la proposta avanzata dal “Gruppo La Soffitta Spazio delle Arti” per
l’edizione 2012 della manifestazione è caduta su una figura di rilievo assoluto del panorama
mondiale delle arti figurative del XX secolo, ovvero sull’artista irlandese Francis Bacon
(Dublino, 1909 – Madrid, 1992), di cui ricorre nel 2012 il ventennale della morte.

ATTESO che il progetto complessivo dell’evento prevede l’esposizione di 99 opere di
Francis Bacon (di cui 93 disegni e 6 dipinti) e di 35 opere di pittori italiani ed europei, la cui
esperienza artistica sia stata ispirata dalla lezione intellettuale e pittorica dell’artista irlandese;

DATO ATTO che la possibilità di esporre un numero elevato di opere di Francis Bacon
nasce dalla fruttuosa collaborazione messa in atto da  il “Gruppo La Soffitta Spazio delle
Arti” con il Centro Culturale della Fondazione di Ca’ la Ghironda (Ponte Rocca di Zola
Predosa – Bologna), che si è resa disponibile al prestito delle opere medesime, appartenenti
alla collezione privata del prof. Francesco Martani;

DATO ATTO che il programma definitivo dell’evento è attualmente in via di definizione e
che la manifestazione, ad ingresso gratuito come già nelle precedenti due edizioni, il cui titolo
provvisorio è Francis Bacon: la dissacrazione del corpo umano. Disegni e dipinti a confronto
con 35 fisiognomiche di artisti contemporanei, è proposta a partire dalla domenica 25
novembre 2012 fino alla domenica 13 gennaio 2013, nella duplice sede espositiva (Centro
espositivo “Antonio Berti” e locali de “La Soffitta Spazio delle Arti”) che caratterizza
l’evento “Alto Basso. Alla Soffitta e al Berti”;

RITENUTO che la proposta avanzata dal “Gruppo La Soffitta Spazio delle Arti” per l’anno
2012 rappresenti una grande opportunità per il territorio di approfondire una delle figure
centrali nell’evoluzione del linguaggio delle arti figurative del XX secolo, per di più in
concomitanza con la ricorrenza del ventesimo anniversario della morte dell’artista, che sta

DELIBERA DI GIUNTA N. 149 DEL 02-10-2012  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



producendo, a livello italiano ed internazionale, un clima di forte attenzione verso l’opera di
Francis Bacon;

RITENUTO pertanto di riproporre per il terzo anno consecutivo l’esposizione “Alto-Basso.
Alla Soffitta e al Berti” secondo la formula quale risulta dalla proposta avanzata in data 23
giugno 2012 (nota ns. prot. 29013/2012) e successivamente in data 6 agosto 2012 (nota ns.
prot. 35807/2012) dal “Gruppo La Soffitta Spazio delle Arti” di Sesto Fiorentino, operante in
seno alla Casa del Popolo “Unione Operaia” di Colonnata, riassunta nelle linee principali in
narrativa del presente atto;

DATO ATTO che nessun onere finanziario ricadrà a carico del Bilancio del Comune di Sesto
Fiorentino;

VISTI i pareri favorevole, di cui all’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

Di riproporre anche per l’anno 2012 l’evento “Alto Basso. Alla Soffitta e al Berti”, in1.
collaborazione con il “Gruppo La Soffitta Spazio delle Arti” di Colonnata, che si
avvarrà della collaborazione del Centro Culturale della Fondazione di Ca’ la Ghironda
(Ponte Rocca di Zola Predosa – Bologna) per il prestito delle opere di Francis Bacon;

Di realizzare l’evento secondo la formula quale risulta dalla proposta avanzata in data2.
23 giugno 2012 (nota ns. prot. 29013/2012) e successivamente in data 6 agosto 2012
(nota ns. prot. 35807/2012) dal “Gruppo La Soffitta Spazio delle Arti” di Sesto
Fiorentino, operante in seno alla Casa del Popolo “Unione Operaia” di Colonnata,
riassunta nelle linee principali in narrativa del presente atto;

Di collocare l’evento, che ha come titolo provvisorio Francis Bacon: la dissacrazione3.
del corpo umano. Disegni e dipinti a confronto con 35 fisiognomiche di artisti
contemporanei, nel periodo che va dal 25 novembre 2012 al 13 gennaio 2013, come di
consueto nella duplice sede del Centro espositivo “Antonio Berti” e presso i locali de
“La Soffitta Spazio delle Arti”;

Di dare mandato agli Uffici competenti di espletare gli atti conseguenti;4.

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 149 DEL 02-10-2012  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Realizzazione dell'evento espositivo "Alto Basso. Alla Soffitta e al Berti"-
3a edizione.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. UFFICIO DI GABINETTO, esprime sulla delibera
in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 25-09-2012

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. UFFICIO DI GABINETTO

f.to BRUSCHI ENIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 26-09-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 149 DEL 02-10-2012  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 149 DEL 02-10-2012  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


